191 Tertii agunt ad idem Nazarius, & Zumel, eodem modo se habet videns Deum, & ejus intellectus cum lumine respectu visionis, quo se habent reliqua agentia cum suis virtutibus ad agendum, veluti Sol cum Luce, & ignis cum calore; at huiusmodi agentia non concurrent, ut cause partiales cum suis virtutibus, ergo neque intellectus cum lumine glorie. Respondit primo negando paritatem in majori & ampliata, quia calor in igne receptus ita se habet ad producendum alium calor in subiecto extraneo, quod si ignis nullo modo concurreret, adhuc ipsum producere, immo etiam per Dei potentiam esset ab igne separatus, lumen vero ita cum intellectu concurrevit ad visionem, ut sine concurreti intellectu seipso non sufficiat ad visionem producendum, neque magis minorum, quoniam juxta dicta Phys. q.6. art. 3.n. 100, calor in ligno productus non solum procedit a calore ignis, sed etiam ab ipsa forma substantiali ignis immediate; Quod si teneatur opinio Thomistarum, substantiam non esse operativam aliquius accidentis in subiecto extraneo, sed tantum operari mediis accidentibus, atque ita calorem in ligno adequate procedere a calore ignis inherentem, & nullo modo a forma substantiali eius, tunc rursus neganda est major, quia in exemplis allatis calore est tota visus causativa, & lux illuminativa, ignis autem, & Sol praeceps se habent, ut subiectum calor, & lucis; at non se habent intellectus, quia intellectus praecipue se habent, ut subiectum, & lumen sit ad equum principium immediatum visionis, sed se habet ad lumen gloria servata proportione, sicut se habet ad speciem in ordine ad actum cognitionis, ad quem potentia, & species immediate ex sua ratione concurrit; illa argumenta ad hoc spectantia vide diluta supra n. 148. Solet hic disputari, ut si ut intellectus elevati potest per potentiam obedientiam ad Deum videndum, ita quoque posset elevari oculi corporis; sed quoniam communis sententia est negativa, nolo circa hoc immorari, praesertim quia satis de hoc disimus, q. 4. de anima q. 3. n. 22, affligendo conditions obiecti potentiarum materialium.

## QUESTIO SEPTIMA.

An perfectior intellectus cum aequali lumine perfectior em elicit visionem.

192 Quidam dicit hoc que est ex precedentibus, ubi cum diximus, intellectum viribus propriis, & naturalibus ad visionem cum principio supernaturale concurreat ipsum levante; hic intellectus solerit, ex hoc sequitur, ut posse tribueri aliquam majorem perfectionem visionis ex parte sua juxta maiorem perfectionem, quam ex se haberet; & procedit quod ex suppositione, quod inter intellectus humanos datur inequalitas in perfectione individuali, vel inequalitas etiam in perfectione specificanter humana, & angelicorum intellectuum, hinc haec suppositio sit vera, sive non; nam etiam si talis esset, adhuc remanet locus huius questionis data hypothesis, ut patet in aliis similibus. Non est autem hic questione de maiori tantum perfectione entitativa, & materiali, quam gratis hic admittunt Arriaga, & Oviedo, & consilium in hoc, quod visus perfectioris intellectus sit ex natura sua spectans per perfectiorum intellectum, & consequenter ex tali ordinis perfectior, quam visus minus perfecti intellectus, quamvis per unam obiectionem non videatur clarius, nec plura obiecta possint per eam videri; tunc quia talis major perfectio ad presentem questionem est omnino impertinens, ut advertit Poncius disp. 4. q. 10. n. 32, & de hac nunquam controversia fuit inter Thomistas, & Scotistas; tunc quidam hoc quod procedere a principio perfectiori non videatur aliqua perfectio formalis actionis, aut effectus, si tale principium non refundat aliquam majorem, & in fine secum perfectionem in actionem, aut effectum. Neque etiam est quod de majori perfectione extensiva, id est de perfectione visionis quantum ad videnda plura obiecta, ut Poncius ad miti loc. cit. nam certum videatur ex potentia perfectiori non posse oriri perfectio ex visione extensiva in hoc sensu, quia potest, & cognitio determinatur ad hec, vel illa obiecta per illorum species, vel per ipsam objecta, non vera per potentiam; Quod igitur est precise de perfectione majoris intellectus, & claritatis in ratione expressionis, & imaginis, quo sensu foliatus dicere, visum acutorem perfectius videre objectum cum aequali lumine, quam debiliorem, quia latitudine, & inequalitas non est, nisi intensiva, qualiter cernitur in aliis aliis vitalibus, & habitibus, sive finis naturales, sive supernaturales, qua ratione discuntur, sive per magis, & minus intensivam; unde eodem modo sentendum est de perfectione intensiva visionis Dei, sicut in Philosophia tradidimus de intensione aliarum formarum, quod nempe consistat in multiplicatione,

& additione graduum ejusdem rationis inter se.

Hoc autem sensu declarata quod potest agitari, vel de facto, & secundum id, quod modo contingit, ita ut Beati modo habentes aequalia merita, & lumen gloria, gratiamque aequalis ratione inequalis potentie, duxisse sint habentur in equali lumine, & fruitione; an solum id debeat concedi de possibili, & de eo, quod eveniret ex natura rei potentis, a Deo sive naturali activitati relatis, & quidem in hoc secundo sensu est controversia, tamquam inter Thomistas, & Scotistas, negantibus illis, & affirmantibus istis; in primis vero sensu est etiam inter Scotistas, quidam enim licet concedant de possibili, & de eo quod eveniret ex natura rei, posse intellectum perfectiorem cum aequali lumine elicere perfectorem visionem, id tamen negant de factu; alii vero nedum de possibili, sed etiam de factu contendunt, ita tamen se habere, ut perfectior intellectus cum aequali lumine perfectiorem quoque elicit visionem, adeo quod tres sententiae hic circumferantur. Prima est Thomistica, vel altera excepta, afferentium, atque ita divina elevatione, sive lumine gloria, determinanti intensiorem visionis, ita ut ex aequali lumine, quoniam unus intellectus sit alio perfectior, non nisi aequalis visus occiri posse, & inequalitas visionis ex lumine magis, vel minus intenso, solum attendi debeat, quam caravatrum sequuntur Recensiones p. 1.q. 12.art. 6. Zumarius, Fallos, Gonzalez disp. 29. sect. 2. Suarez 1.2. de divinis attrib. c. 21. Vasquez disp. 47. cap. 7. Lezana tract. 3. dispens. 1. qn. 7. Averroa q. 12. sect. 12. Amenti disp. 9. sect. 16. Turcian disp. 3. dub. 6. & seq. & alii passim. Secunda sententia afferit, quod licet ita sit de facto, attamen de possibili, & absolute loquendo, sicut ut intellectus aequalibus cum aequali lumine inequaliter oritur visus, ita ut intellectus inqualibus cum aequali lumine inqualiter visus potest oriri; ita Scotus 2. d. 17. q. 3. & 4. d. 50. q. 6. cum omnibus Scotista quoad rei possibiliter, quod vero non ita sit de factu, sed solum de possibili, docet T. Aretino loc. cit. Vulpes disp. 23. art. 13. S. Gemma opusc. cit. 32. q. ult. qui licet potentia perfectior ex natura rei potest intensius Deum videndum, ita quoque posset elevari oculi corporis; sed quoniam communis sententia est negativa, nolo circa hoc immorari, praesertim quia satis de hoc disimus, q. 4. de anima q. 3. n. 22, affligendo conditions obiecti potentiarum materialium.

## ARTICULUS PRIMUS.

Deciditur Quod.

Dicendum est cum haec ultima sententia, non solum de possibili, sed etiam de facto perfectiorum intellectus cum aequali lumine glorie perfectiorem, & intensiorem producere visionem. Quod primam partem de possibili, in qua convenient secunda, & tertia opinio, communis fundamentum est Scotti 3. d. 13. quest. 3. post medium, quod intellectus, tanquam causa partialis, per suam naturalem activitatem cocurrat ad visionem, ut stat sit constat ex dictis; sed quod perfectior est causa partialis, tanquam perfectior est effectus totalis ab illa, altera partialis causa procedens; ergo a perfectiori intellectu cum aequali lumine glorie perfectior quoque progreditur visus; probatur minor, quia deficientia altera causa partialis activa deficit effectus, etiamque reliqua est effectus; ergo excedente altera causa, potest per se perfectio effectus, tunc quia haec ratione ab intellectibus equalibus cum aequali lumine inqualiter oritur visus, ergo pari ratione ab intellectibus inqualibus cum aequali lumine inqualiter potest oriri visus. Contra non minus propria virtute concurreat potentia naturalis, elevatae compunctione supernaturale ad actus supernaturales, quam adiuta principio naturali ad actus naturales, sed perfectio potentia cum aequali principio naturali producit expressiores, & vivaciores actus naturales, nam nobilior intellectus cum aequali specie intelligibili perfectius intelligit, & viuis corporalium actus perfectius vident, quam debilius cum aequali lumine, ergo eadem potentia perfectior cum aequali compunctione supernaturale elatiores, vivacioresque actus supernaturales producere poterit.

Prima Responsio communis Thomistarum est, quod licet intellectus creatus habeat activitatem nativam videndi Deum, per eam tamen videre nequit, nisi quatenus elevatur a lumine, ac prouide per eam non agit, nisi juxta quantitatem elevationis per ipsum lumen faciat, unde per aequali lumen, ait Suarez, ita tamen elevatur, ut juxta quantitatem elevationis se tenet ex parte lumini agat intellectus, etiamque ut perfectior, & vigorosior. Contraria, quia, ut non semel dictum est

## QUEST. VII. An ab Intellectu inaequalitas visionis, &amp;c. Art. I. 393

est in superioribus, quando dicitur, quod non concurrent ut elevatum ad actus supernaturales, non ita debet intelligi reduplicative, quasi elevatio, sive principium elevans sit ratio producendi visionem, & actum supernaturale; sed in eo tantum sensu debet intelligi, quod concurrat, ut elevata, quatenus si non elevaretur per principium supernaturale, non concurret; sed ex ea propositione sic intellectus non bene deducitur, quod per propriam virtutem non agat, nisi juxta quantitatem elevationis per ipsum lumen faciat, nam ut hoc bene deducatur, debetur ea propositione intelligi in primo sensu, in quo est peccatum falsum. Dices, quod licet lumen non sit intellectus, tamen est ratio agenti, ut vis intellectus regatur a lumine in influxu ad visionem, & determinetur sicut modum agentis. Contraria, quia habitat nec determinat potentiam, nec ejus vim naturalem limitat, & coartat, sed potius adjuvat, & roboret ad agendum; sed si visus activa intellectus ita determinatur a lumine ad agendum, ut non possit attingere aliquem gradum, ad quem innatam habet facultatem, scilicet in hoc hostem, tantum absit, quod determinetur a lumine influxu, & coartari: ergo neque in hoc poterit sensu alteri potest, quod intellectus agat, ut elevatus a lumine, ita accidat nequeat, nisi juxta quantitatem elevationis, tunc quia universitas loquendo, tam de habitu naturali, quam supernaturali, potentia utitur habitu juxta conditionem propria activitatis, non vero habitu utitur potentia, unde nec sequitur, alienum gradum visionis, non a lumine productum, ut magis infra constabit in solutione objectionum n. 196.

Secunda responso est Suarez, & aliorum negantium intellectum ab uno modo concurrentem per virtutem sua naturalem, & afferentium concurrentem solum per potentiam obedientiam, quamvis & ratione distinguant a potentia naturali activa, & dicunt, esse aequalem in omnibus; unde dicunt, propositionem illam in arguento assumptam pro minori, quod fuerit per se in causa principali, ex perfectiori ex effectus respondens illi, & altera causa partialis, solum verificari de causa particulari malum vero concurreat, ut causam speciem, ac causam universalis limitatur, & definitur ad effectum iuxta id, quod potius causa particularis. Contraria, quia hys inde determinatio intellectus ad agendum non est passiva, adeo ut ad visionem, tota perfectio effectus principio supernaturale determinatur, aqua de calidetate alicuius fibi inherente, sed effundatur activa, quae dicit illo timorem virtutis in agendo ex Seco 1. d. 3. qd. 7. BB. tunc quia licet perfectio specifica effectus responderet soleat causa particulari, ut constat de Sole, cum Leone generante Leonem, nam genitus perfectio responderet Leonem, qui est causa particularis, non Soli, qui est causa universalis, & sic etiam est de perfectio specifica humani, vel illius intellectus, quod responderet speciei intelligenti, intellectum determinantem ad hoc objectum, gradus, rationes perfectio, de qua nunc agimus in hac questione, ut dixi ab initio, responderet sicut perfectio invenit in causa partiali, potest enim visus corporis cum eadem specie visibili, ac pariter intellectus, & voluntas cum eadem specie, vel habitus naturali, uno tempore potius, quam alio intensius operari, prout majori, vel minori conatur fuerit applicata ad operandum, magis, vel minus impedita.

Dices, potentia naturalis per habitus supernaturales determinatur ad actus supernaturales, ad quosilla non habet, nisi potentiam remittat, & inchoatam. Contraria, quia licet per habitus supernaturales determinetur potentia ad actionem ordinis, non tamen ad talen, vel tantum perfectionem graduelam; & quod sit potentia inchoata, & incompleta, non tollit, quin dum per lumen completer, & elevatur, influxus suum naturalem non habeat; unde major, & minor claritas, seu expeditio, potest etiam respondere potentias, non quia sine lumine possit a potentia produci, sed quia ipsa ex se talis est, ut semel hoc lumine instruata, potest producere visionem cum tali, vel tanta expressione, aut intensitate, quia illa non produceat alia potentia, sed cum minori. Dices, sicut neque intellectus accingere visionem, nisi elevatus a lumine, ita nequit attingere tantam visionem, sed in tali gradu, nisi elevetur a lumine in aequali gradu, quia sicut et habet simpliciter ad simplicitatem, ita magis ad magis. Contraria, quia etiam oculus in naturalibus neque simpliciter videtur sine specie visibili, neque intellectus sine intelligibili, & tamen alii perfectius intellectus, vel oculus possunt cum aequali specie elicere perfectiorum intellectus, & visionem; quamvis igitur lumen sit ratio, cum intellectus agat simpliciter supernaturale, non tamen est ratio, cur agat simpliciter vitaliter, ac cum tali, vel tanto conatur, neque quanta est activitas potentia naturalis in suo ordine, tantum requiri elevationem luminis, ut v.g. si intellectus est activus, ut sex, in suo ordine non necessario requiri lumen intensum, ut sex, ut possit exire in actu supernaturalem secundum omnem gradum activitatis suarum, nam insum lumen glorie sufficiens est ad elevandum intellectum, quatuorcumque secundum omnem gradum activitatis suarum, ut bene adiuvet Vulpes, Poncius citat, lumen enim requiritur, ut intellectus per ipsum constitutus in ordine agentis supernaturalis, quare semel eo informatus, cuiuscunq; gradus, potest existere in actu cum tali, vel tanta expressione. Dices, lumen requiri

193

in genere causae efficientis, ut et lumen erit mihi intensius, & intellectus perfectioris activitatis, tamen sit lumen, tunc producere aliquem gradum in visione, ad quem non concurret lumen. Contraria, quia lumen, cum non possit se solo, sicut etiam habitus, nec quidem in unum visionis gradum, hys de causatione habitus, nec determinat potentiam, nec ejus vim naturalem limitat, & coartat, unde eodem lumine intellectus minoris virtutis utetur ad minores visionis gradus elicendos, citius enim exhaustus sit visum, non validi adiuvatur ab alteri causa, ad intensius actum producendum; intellectus autem majoris virtutis utetur eodem ad plures gradus propter majoris virtutem, quia non ita citius exhaustur virtus lumen; unde licet perfectio specifica causat, quatenus est supernaturalis, comensuranda sit juxta perfectionem habitus elevantis, tamen perfectio gradualis, de qua hic est sermo, commentatur a posteriori videtur, invenitur, & coartari: ergo neque in hoc poterit sensu alteri potest, quod intellectus agat, ut elevatus a lumine, ita accidat nequeat, alienum gradum visionis, non a lumine productum, ut magis infra constabit in solutione objectionum n. 196.

Prima responso est Suarez, & aliorum negantium intellectum ab uno modo concurrentem per virtutem sua naturalem, & afferentium concurrentem solum per potentiam obedientiam, quamvis & ratione distinguant a potentia naturali activa, & dicunt, esse aequalem in omnibus; unde dicunt, propositionem illam in arguento assumptam pro minori, quod fuerit per se in causa principali, ex perfectiori ex effectus respondens illi, & altera causa partialis, solum verificari de causa particulari malum vero concurreat, ut causam speciem, ac causam universalis limitatur, & definitur ad effectum iuxta id, quod potius causa particularis. Contraria, quia hys inde determinatio intellectus ad agendum non est passiva, adeo ut ad visionem, tota perfectio effectus principio supernaturale determinatur, aqua de calidetate alicuius fibi inherente, sed effundatur activa, quae dicit illo timorem virtutis in agendo ex Seco 1. d. 3. qd. 7. BB. tunc quia licet perfectio specifica effectus responderet sicut perfectio in causa particulari, ut constat de Sole, cum Leone generante Leonem, nam genitus perfectio responderet Leonem, qui est causa particularis, non Soli, qui est causa universalis, & sic etiam est de perfectio specifica humani, vel illius intellectus, quod responderet speciei intelligenti, intellectum determinantem ad hoc objectum, gradus, rationes perfectio, de qua nunc agimus in hac questione, ut dixi ab initio, responderet ad confirmationem principii, ex argumentis ex aliis naturalibus deductis, dispositis enim est, quia illi sunt effectus naturales proportionari causis: visus autem est effectus supernaturalis, ac proinde sequitur debet virtutem principii supernaturalis, quo intellectus ipse elevatur. Addit Suarez, quod licet ad integreretur, intellectum concurrens cum lumine naturale, ut non sumetur iniquitas ex iniquitate intellectus, quia licet ita esset, tamen virtus illa intellectus non est completa, sed incompleta: ergo non operatur, nisi ut completa per lumen, ac proinde ex lumine effundenda mensura visionis. Hic responso corrigit ex dictis qu. 6. art. 1. a. num. 174. & seq. ubi negavitur intellectum concurrens ad visionem per potentiam obedientiam, & Suarez confirmat in hoc libet quodlibet & in omnibus aequaliter, quod si sumatur in sensu jam explicato, tunc potentia obedientialis activa non excludit naturalem, quia est etiam realiter virtus quae subtilis, & alia ratione dicitur naturalis, & obedientialis; & mel autem concessio, intellectum per virtutem propriam, & naturalem ad visionem concurrens, planè negari nequit, etiā ei influxu mensura visionis effe defumenda. Nec etiam facit responso ad illam confirmationem argumentum principalis, ex eo enim quod effectus est supernaturalis, non sequitur, quod excludat concurrence principii naturalis, sed quod est in omnibus aequaliter, quod si sumatur in sensu jam explicato, tunc potentia obedientialis activa non excludit naturalem, quia est etiam realiter virtus quae subtilis, & alia ratione dicitur naturalis, & obedientialis; & mel autem concessio, intellectum per virtutem propriam, & naturalem ad visionem concurrens, planè negari nequit, etiā ei influxu mensura visionis effe defumenda. Nec tandem valet, quod addebat Suarez, ex hoc enim quod virtus nulli intellectus ad visionem elicentur, sequitur solum, quod nequeat in ea influere, nisi per eam completere; non autem quod ex solo lumine sumenda sit mensura visionis; nam etiam virtus formens incompleta est ad generalium, & completum per virtutem virilium feminis, & adhuc effectus mensuratur ex perfectio, & efficacia utriusque, & ita sit universaliter, quando duas causas concurrent ad aliquem effectum, quod licet et partialiter concurrent, & una completer per virtutem alterius, quia tamen effectus pendet ex utriusque influxu, ideo à quolibet eorum sumi debet iniquitas effectus.

Tertia responso est Amenti negantem consequentiam principalis argumentum, quia omnes intellectus ad visionem produc-

193

8

dam concurrente perfectio secundum rationem intellectus, ut sic, unde licet unus intellectus sit perfectior alterius, tamen cum aequali lumine non elicit perfectorem visionem, quia non producit eam secundum eam rationem specialiem, quia in perfectione futuram eam secundum rationem generalem intellectivi, per quam cum eo convenit. Hęc solutione nullum propositum fundatum.

mentum habet, quia secundum Philosophum actiones sunt singularium, & circa singulare ventur; sicut igitur non potest producivis in communione sic, quo non datur a parte te gradus genericus a specifico sejunctus, nec specificus ab individuali; ita neque a parte te potest intellectus humanus, vel Angelicus producere intellectuonem secundum rationem intellectuvi; ut sic, sed debet eam producere, quatenus tali intellectus, & quatenus in tali specie, vel individuo; Tum quia qualibet intellectus tota virtus sua propria, specifica nimurum, & individuali concurredit ad producendam intellectuonem: ergo non tantum secundum gradum intellectuvi, ut sic; Tum quia intellectus non tantum attingit in visione producendam rationem visionis, ut sic, sed etiam rationem illam specificam, & individualem, metu cuius dictum perfectior aliis visione: ergo non tantum concurrit ad eam producendam rationem gradus intellectuvi, ut sic, qui est genericus, sed etiam ratione gradus specifici, & individualis.

Quarta solutio est Ripalda, Atriaga, Oviedi, & aliorum Recientiorum, illam coniequentiam negantum, quia non semper etiam in naturalibus perfectio causa producit perfectio effectum; Sol enim est causa perfectio, quia in rationali est potentia perfectio, quia brutalis, & tamen circa obiecta adhuc extenorium elicit interius operationes minus perfectas, ut patet de visione corporis hominis, & lincis; Ratio a posteriori est, quia ad hoc, ut una potencia sit perfectio alia, non requiritur, quod respectu cuiusvis objecti ceteris paribus eliciat actum perfectiorum alio, quem potentia minus perfecta ceteris paribus possit elicere circa idem objectum; sed sufficit, quod circa alia obiecta ceteris paribus possit elicere perfectiores actus, quos non potest alia potentia elicere; sic in exemplo aliato, quamvis anima rationalis nonnullas sentationes exercet minus perfectas, quam anima brutorum, & ex hoc capite excedatur; longe tamè excedit illas ratione aliorum actuorum rationis, quos potest producere, non autem anima brutorum. Ratio tandem a priori est, quid potentia, sed principium actionum non refundit semper totam suam perfectiōnem in quilibet effectum, unde potentia perfecta, ut sex, poterit producere aliquem actum perfectum tantum, ut duo, & potentia imperfecta, ut quinque, poterit aliquem actum circa idem objectum, ceteris paribus perfectum, ut tria producere. Verum hujusmodi evadit, & impugnat illius maxime Scotite quā habet 2. d. 13. qu. 3: *Una ex parte animaliter existente, equaliter qualis si maior, potest sequi perfectio effectus*, oritur ex non retenzione eius intelligentiae, etenim Doctor in illo suo discurso supponit in primis effectum perfectiorum, quem dixit, produci posse à causa perfectiori, eis talis natura, ut posse dari perfectior illi, qui producitur a causa imperfectiori, & ex hoc infert debet esse perfectiore, quo causa fuerit perfectio; per quod celsat instantia facta de Sole, in qua supponitur ignis posse producere calorem in lumine, ex quo sequitur, non posse producere naturaliter perfectiorē a Sole; supponit deinde, quod talis effectus perfectior posset, ac debeat producere à causa perfectiori, si cetera sint patria, per quod celsat alia infinita de quibusdam sententibus, ab anima rationali productis minus perfectioris, quam sunt brutales, ut constat de visione corporis hominis, & lincis, hō enim evenit, quia alia causa partialis cum anima concurrens ad visionem, scilicet organum oculi, & quandoquidem operationes sensitivae sunt rotius conjuncti ex 2. de anima, non est equalis perfectio in homine, & lincis, sed excedit in lince, aqua ideo cetera non sunt patria. Supponit in superius, quod illi effectus à causa imperfectiori producibilis possit etiam à causa perfectiori produci, & quod ad eius perfectioem spectet, posse illum producere in gradu perfectio, quam producatur à causa imperfectiori; Unde quamvis verum sit, quod ait Atriaga, quod quando una causa est perfectior alia, ipsa non potest contingere respectu omnis effectus, ab ea producibilis, quamvis enim non potest tamē effectum in particulari producere perfectiore, quam producatur à causa imperfectiori; effet adhuc perfectior ex eo, quod potest aliquid aliud perfectius producere, quod produci non potest ab alia causa minus perfecta; Effet, inquam, id verum sit, quando tamē causa perfectior potest etiam illum tamē effectum producere sicutem, tamquam causa partialis, si cetera fuerint patrziadebet etiam illum eundem producere imperfectioris gradu, & penes illum attendi poterit iniquitates in effectu, & major perfectio, vel virtus productiva in ipsa causa; per quod celsat ratio a posteriori. Tandem ratio illa a priori levioris est momenti, quia si causa fuerit naturalis, & bene applicata sine ullo impedimento, refundet servata proportionem totam suam perfectiōnem in effectum, cum agat secundum ultimum suum potentia; si vero fuerit artificia, quamvis actus non refundat totum, potest tamen refundere, si totum conatus voluerit adhibere.

187

Quæst. VII. An ab intellectu inæqualitas visionis, &c. Art. I. 325

struant naturam, sed potius perficiant.

202 Sed urgent Adversarii, quoniam absurdum ex hoc dicendi modo sequi matuerit omnibus illis, quia secundum Scripturas, & Patres vestro dico, ut merces meritis correspondens, & unigenite secundum proprium laborem 1. Corint. 3, quod confirmat Concilium Florentinum dicit, vii non enim esse affectionis pro ratione meritorum sed juxta haec secundae affectionis partem ali-

Intellectus, & sic semper verum erit dicere in aliquo sensu,  
quod beatitudinem dat propter meritam, & cum proportione ad  
merita, vel propria, vel Christi nobis appropriata; atque ita  
ex his patet, quo sensu intelligenda sint major, & minor in ar-  
gumento assumpta, quod Adversarii adeò ex aggerant, quasi  
postum affectum sit contra fidem.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### *Solvuntur Objectiones.*

<sup>204</sup> *Noppositum preter instantias factas, & solutas in impugnanda prima Thomistiarum refensione nro. 105. & 106. etiam*

tatis potentiarum aliquid visionis correspondere perfectioni naturali potest; quod non esset ex metuis, facit contabili, nullum ex nostra sententia sequi abfutandum, & pertinet in se-  
quacu posse favere Pelagianis, aut Bergardianis; & quidem argu-  
mentum, quatenus intendit inducere hoc absurdum, multa fal-  
sa continet, qua non habet ad ministruntur; Peccato enim falsum  
est, execrabilis illum perfectio in visione, ita nobis adscribi  
nature, ut nullo modo fundetur in gratia, nam perfec-  
tum videtur gratia, quo per lumen intellectus eleverat ad vi-  
sionem, quo sentimus tributis naturae nudis, & similiiter  
sumptu, ut afereremus praefati Hegelici, sed natura elevate per  
divinam gratiam donavimus lumen; secundum dico ita aliquantus  
hunc excessum naturae correspondet, quasi in intellectus per  
suum naturalem virtutem aliquum gradum visionis attingat, ut  
quem non influat lumen, quia ut coram ex superioris dictis, in-  
tellectus cum lumine non sunt partes causa partialitatis effe-  
ctus, sed solum partialitate causa, ita ut nullus sit gradus in vi-  
sione, in quem sicut non influat intellectus, & lumen ex Scoto  
1.d.17.9.G. unde intellectus maioris virtutis eodem profi-  
ciat lumine, quo anterior producere pauciores, producere plures  
sic, ut in omnes, & singulis influat lumen, modo explicato  
n.196, quare cum rascismus, excessum illum correspondet acti-  
vitatis intellectus, non est in eo sensu intelligendum, quasi in  
eum non influat lumen, sed quatenus in omnes fortius non influat  
intellectus, quam si lumen, quam precise de causa excessus illi  
dicatur correspondere activitatis intellectus, non lumen. Ter-  
tio, cum in facie litteris videtur dicere metes, & premium, pla-  
ne non ita debet intelligi, ut secundum se totam in omnibus  
sit metes propria laboris, etenim in prius baptizatis nullam  
rationem metes propter laboris habet, nec in adulis quoad  
illum gradum, qui correspoudet gratia sacramentali; ex quo  
deducitur, opus non esse, ut tota visio respondeat solis meritis  
propriis ipsius Beati, sed vel propriis, vel Christi ex operi ope-  
rato applicatis, ut Lutistans adverteat q. 1. cit. à n. 35, ubi  
tandem concidit n. 48, excessum in visionem corresponden-  
tium meliori virtutum respondere meritis Christi, quibus nobis  
meritis plures predefinitionis effectus, inter quos à Theologis  
enumeratur præstantia, & subtilitas ingenii, quoniam sicut  
Deus sua providentia eam prædestinavit, ut melius sue  
vocationis occurret eius ad majorem gratiam, ita etiam, ut per eam  
maiorem habeatur visionem.

Itaque cum omnes predestinationis effectus pedant ex meritis Christi, ut est communis Theologorum doctrina, quantum visu sub hac ratione non habet rationem mercedis, nihilominus habet rationem beneficij, nobis à Deo collati ex Christi meritis, ex quo si inveneremus huic naturae praestantia correspondente, non peccare correspontende natura, ut natura est divinitatis ordinata, et per eam supernaturales elevata major conferatur visio; Ex quo tandem confat, quantum dicit sententia nostra ab errore illorum Heteriticorum gratiam negantur non enim nos negamus gratiam illam, sed cum gratia fulvamus naturam, neque enim gratia, aut gloria destruit naturam, sed potius perficit, & exaltat; constet etiam quomodo fecerant dixerit Suarez, non solum sententiam esse principium fidei parum consonam, etenim Scriptura, Concilia, & Pates soli docent, unicuique dandam beatitudinem secundum suam meritam, admodum non detur tantum propter meritam, sed etiam cum proportione ad meritam, & quo majora fuerint merita, magarem quoque futuram beatitudinem; quod plane, cum concedit sententia nostrorum ambo docent, ex solis meritis propriis habere, quod si major, tali sunt maiestas attendenda, potest ex meritis Christi, & ex ipsa natura, non quidem unde sumpta, sed ut est divinitatis ordinata, per eam supernaturales elevata major conferatur visio; itaque etiam in sententia nostra beatitudine est merces correspondens meritis propriis in adulis, & datum maior, vel minor pro ratione meritorum, admodum non detur minus unquam, quam sit meritorum dispositio; tamen semper opus est, tam habere rationem mercedis, & premari proprii laboris, tamque correspondere meritis propriis, nam secundum aliquem gradum potest etiam correspondere meritis Christi, etiam secundum illum, qui dicitur correspondere majori activitati

卷之三

hoc pacto videretur intellectus perfectior, veluti ex propria facultate comparet sibi gradum atque visionis, suppless; quod sibi deficit de intentione lumen, quam habet intellectus inferior; sed tamen, sicut intellectus non potest ex proprio facultate videre Deum, sed indiger elevari, ita confundit sibi nec posse ex propria facultate perfectius videtur, sed debere perfectius elevari. Resp. patet ex dictis n. 202 & 203, quod existentibus equalibus meritis infundit Deus aequalis lumen, & adhuc intellectus perfectior intensius Deum videbit, neque hinc sequitur, Deum non servare equalitatem iustitiae in distribuenda merito pro mensura meritorum, etenim hoc proportionio inter visionem, & merita sic cogitari debet nemini adulto hoc conferatur, nisi eam bonis operibus meruerit, & quo plus meritorum eo majorum, & perfectiorum acquirat visionem, quod totum salvatur in sententia nostra, nec alius praepondet Scriptura, Patres; non autem ita singuli debet ex proportione, ut si aequalia sint merita duorum, sed inaequalis intellectus, aequali sunt quoque adepti visionem, facta comparatione unius ad alterum, quia talis proportio finge nequit sine praedictio perfectioris intellectus, quod si Patres hanc quoque proportionem intendent inter beatitudinem & merita facta comparatione inter duos intellectus inaequalis perfectioris, intellectus debent juxta declarationem datum n. 203. Alia vero pars dilematis, licet non sit concedenda ob rationem assignatam, adhuc tamen sufficiens excluditur per probationem in argumento alii p. 201, quia adhuc non sequitur in eo causa gradum aliquem acquiri viribus naturae nude sumptis, sed elevati per lumen, quod adhuc influeret in sum gradum, qui tamen potius ponitur correspondente natura, quam lumini, quatenus fortius in eum influeret intellectus, quam lumen modo explicato n. 203. Neque verum est, quod nunc intellectus nequit simpliciter videre Deum abesse elevatione, ita neque possit perfectius videre Deum ex propria facultate, nisi perfectius elevetur, ut satis dec larivin, n. 196, & modus illi arguendi per regulam topicam, scilicet se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis, &c. valet tantum in causis praecisis, & totalibus, lumen vero non est causa praecisa, & totalis visionis, quia in ratio illam producendi, sed etiam procedit suo modo ab intellectu elevato, qui ex se talis est, ut semel hoc lumine instrutus petat producere visionem cum tali, vel tanta expressione, vel intensione, cum qua illum non produceret aliis intellectus, sed cum minori. Sed instat Averla, lumen est certe intensio, ut virtualiter continet certos tantum gradus visionis, quorū scilicet in se habet, quantumvis ergo perficiatur intellectus, si non augetur lumen de virtute ad augendam intensiōnēm actus. Rcp. ex dictis n. 203, quod licet in se lumen sit certe intensio, & ex parte sui contineat solum totum gradus visionis, quoniam in se habet, tamen cum potentia coniunctum potest concurrere partialiter ad actus ipsiō intensiores; unde cum se solo nec quidem unum possit attingere visionis gradum, & ejus activitas in ordine ad totum, vel totum visionis gradus non debet ex ipso solo, & solitaria sumptu diuidi cari, sed ex conjunctione cum intellectu perfectiori, vel imperfectiori, ut dictum est n. 196.

Tertio arguit, quia hinc sequitur, perfectiorum intellectuum cum equali lumine, sed etiam cum minori longè clarius videre Deum, quam imperfectiorum cum majori, nam si duo intellectus, unus minus perfectus, & alter magis cum equali lumine vident Deum inaequaliter, quis hic magis videt, quam ille; si summus tertius intellectus adhuc perfectior, hoc secundo, hic cum aliquanto minori lumine infra ipsum secundum videbit equaliter cum ipso, & adhuc videbit perfectius, quam primus intellectus, qui habet lumen maius; ideo ulterius inferi potest cum lumine aliquo quantumvis remissio posse perficiens, & perfectiorum in infinitum effici visionem, siquidem quoque intellectu potest aliis, & aliis perfectior in infinitum effici, & quo perfectior fuerit, eo intensiore visionis actum elicit cum illo eodem lumine. Respondeo facta huiusmodi comparatione, & supposita tali proportione virtutis intellectualis ad lumen, id totum secundum absq; ullo inconvenienti; sicut enim afferimus, perfectiorum intellectum cum equali lumine producere intensiōrem visionem, quam eliciat imperfectior, quia ibi una causa partialis est majoris virtutis; ita quia tertius intellectus etiam cum minori lumine constituit causam totalem majoris efficacitatis, quam lumen maius cum primo intellectu, siquidem supponitur, efficaciam virtutis tertii intellectus adhuc superare efficaciam virtutis tertii intellectus adhuc superare efficaciam majoris lumini, quod dicunt habere primus intellectus; sequitur necessariō, tertium intellectum illis duebus perfectiorum intensiore pariter elicere visionem cum minori lumine, quam eliciat primus cum majori; Et ob eandem rationem concedendum quoque est aliud illatum, quod præter illam graduationem in infinitum nil difficultius importat, quam quod intel-

lectus perfectior posset cum equali lumine elicere intensiōrem visionem, quam impotens; quod est, vel maximē afferendum est, quia ut dictum est n. 196, infinitum lumen glorie sufficiens sit ad elevandum intellectum, quantumcumque perfectum secundum omnes gradus activitatis sue.

Quarto arguit, confidetur intellectus aliquis, quo repetitur aliis perfectior, illique Deus infundat lumen certe intensio, v. g. ut quatuor, tunc vel talis intellectus non elicet actum equali intensum, vel elicit quidem actum, ut quatuor; sed intellectus perfectior efficit actum visionis intensiorum suo habitu luminis, ut quatuor; solum enim his duobus modis intelligi potest inaequalitas visionis cum aequali rate luminis, ex sola inaequalitate intellectum: sed primus modulus, & ratione ceteri, & multum derogat efficacitati luminis, quare enim non elicitur, tam intensus visionis actus, quam intensus est lumen habitus? secundus deinde modulus, & ratione repugnat; & nimis tribuit naturali efficacia intellectus; nam illum quintum gradum efficit solum intellectus, quod non est concedendum, cum non sit minus supernaturalis, quam reliqui; vel simili cum intellectu efficit etiam lumen, ut quatuor, & hoc modo cum lumen producat supra suam intensiōnem, ipsum quodammodo elevatur ad intellectum, quod plane est invertere hujus rei ordinem, & generaliter non potest una qualitas ob consortium alterius produceat aliam supra suam intensiōnem, & specialiter in hac re est credibile, ob perfectionem intellectus producit actum supernaturalis supra intensiōnem principii supernaturalis elevantis ipsum intellectum. Respondeo concedendo secundum modum, quod intellectus perfectior efficit actum visionis intensiōnem suo habitu luminis, ut quatuor, qui intensior gradus attingit etiam a lumine, quia ut universitatem dictum est numer. 204, habitat cum potentia potest producere actus seu ipso intensiores, & falsum est generaliter loquendo unum qualiter ob consortium alterius non posse producere aliam supra suam intensiōnem, nam in causis equivocis duo, pondera, ut unum, causant impulsum, ut duo, & in univocis duo luminosa, ut quatuor, causant lumen in medio finibus intensius, neque in hoc terciu inconvenit dicere, luminis adiutavitatem quodammodo elevat ab intellectu eo modo, quo generaliter dici solet, unam causam parcialem aliam elevate, quatenus illam coadiuvat, & confortat in actione; quod plane ab Adversariis concedi debet in predicto vitalitatem, quod, cum sit identificatus cum supernaturalitate, producitur etiam a lumine, & ad hujus formalitatis productionem elevatur quodammodo ab intellectu, & supra suam naturam, quia lumen de se potentia vitalis non est, nec tamen ob id dicunt, inverti ordinem hujus rei, nam tale mutus elevandi propriè ad lumen spectat, quatenus transfrat, & evanescit intellectum de statu agentis naturalis ad statum agentis supernaturalis, non tamen ita determinatur ad graduum, quoniam etiam aliquo modo lumen determinatur ab intellectu, cum enim utrumque agat ad visionem, & potentia cum habitu exercet actus ipsa intensiores, & vice versa habuit cum potentia concursat ad actus scripti intensiores, nisi Deus cohibeat activitatem potentie, plane intentio & trius ex utroque capite penitentia, atque in quoniam perfectionem graduum, nec habitus absolute determinat potentiam, nec potentia determinat habitum, sed ita invicem contemporant, atque confortant ad actionem sic intensiōnem, & in taliter, quo a nullo seorsum posset producere plane si lumen determinaret intellectum ad visionem in ista virtute suam naturalem, hoc plane ejus perfectionem naturali prajudicaret, nec tam determinat lumen ejus virtutem naturalem elevate, & ampliate, quam deiciere, & coarctare. Ad Conf. eo modo, quo ponitur intellectus habere nativam virtutem ad producendam visionem, cum fuit it per lumen elevatus, scilicet remotam, & inchoatam, debet etiam pariter dici, habere latitudinem intensiōnem in ordine ad actus supernaturales. Ad illi negatur, quod ibi affinitatem de potentia intellectus, cum enim, ut diximus, habitus cum potentia posset influere in actus intensiores scripti, quam doctrinam etiam insufficiat ex Adversariis concedunt, Suarez, lib. de auxiliis c. 23, n. 9, Zurnel art. 6, qu. 1, ad 2, & alii, quicquid reclamat Turrianus dub. 7, ubi art. 6, fe non videtur, quomodo posset usus ab alio discerni in iustificatione, nisi per gratiam, quia oppositum sequatur ex nostro dicendi modo, quod tamen fallitum est, quandoquidem id utique sequeretur, si conatus maior potest, & quia obvenit actu major intentio, efficit a natura huius sumptu, & non elevata per gratiam, & gratia in illo quoque ulteriorum gradum non influeret, uti nos affirmamus; unde quia ille quoque gradus est a gratia, & natura elevata per gratiam, licet sit supra intensiōnem habitus ipsius gratiae, ac etiam quia ipsam per certio naturalis intellectus, & voluntas elevate sunt effectus prædeterminationis secundum communiorum Theologorum, tandem nil habet homo, quod non accipiterat a Deo, etiam ut ab auctore in ordine gratiae, & de quo gloriantur posset, quia non accepterat, atque ideo etiam secundum nostrum dicendi modum semper verum est, unum non posse ab alio discerni in iustificatione, nisi per gratiam.

Non urgunt alii, signum aureum non magis confert ad imprimitum signi, quam ferreum, licet sit perfectius ergo idem dicendum de intellectu perfectiori refutatio visionis. Contra quia etiam aurum sit perfectus aqua, si Deus statueret per aurum conferre gratiam, ut modo confert per aquam in baptismo, perfectio auri nil conferret ad producendum majorem, scilicet magis perfectam gratiam a ergo sic in propposito. Respondeo, verum esse alii imprimitum, quoniam aurum ad imprimitum signi concurrit, & prædictum secundum duritatem, & figuram, que possumit esse perfecta in fero, perinde ac in auto, immo perfectiores; non autem secundum naturalem perfectiōnem aurum, que ad hoc est omnino impertinens, non sic autem impertinet se habet naturalis virtus intellectus ad producendam visionem, nam re vera proprie, & immediatè ad eam concurredit, si semel eleverat per lumen. Ad Conf. etiam negatur partitas, quia intellectus per virtutem suam propriam elevatam physice concurrit ad visionem, aurum vero non concurredit physice,

### Quæst. VII. An ab intellectu inaequalitas visionis, &c. Art. II.

397

tii concedunt, non obstante supernaturitate intellectum concurreat ad ipsam visionem immediatè; & esse præcipuum rationem, cur sit visus, & cur sit vitalis, plane eadem ratione concedere posunt, quod possit etiam esse ratio, cur visus sit magis perfecta in causa nostra quæstionis, quia non major difficitas reportatur in predicto intensiōne, quam vitalitas, quod posit attendi a perfectione naturali intellectus, si semel fuerit per lumen elevata.

209. Sexto arguit, intellectus est de se indifferens ad quæcumque intensiōnem, & solum per lumen determinatur ad certam intensiōnem actus supernaturales, nam lumen est illud, quod habens lumen in intensiōne sub certa mensura tributum intellectui, cui mensura consequenter certa visionis intensio correspontet; nullatenus ergo ipsum lumen determinatur intellectu, sed intellectus determinatur a lumine ad eliciendum actum certa intensiōnis, tanta scilicet quanto est ipsum lumen. Contra, quia licet intellectus habeat latitudinem intensiōnem in ordine ad actus naturales, tamen in ordine ad actum visionis Dei non appetit, quomodo magis, aut minus valeat ob suam naturalem perfectionem. Demum, licet intellectus, quoniam facultas naturalis in ordine ad actus proportionatos inaequalitatem admittat, tamen quoniam facultas obediens est in ordine ad actus supernaturales absque ulla inaequalitate, si, capace exhibet ad maiorem, vel minorem elevationem, hoc enim est de ratione potentie obediens. Respondeo, indifferens intellectus ad quæcumque visionis intensiōne esse activam, & non mere passiva, & licet per lumen determinetur ad perfectionem, specificum actus supernaturalis, non tamen ita determinatur ad graduum, quoniam etiam aliquo modo lumen determinatur ab intellectu, cum enim utrumque agat ad visionem, & potentia cum habitu exercet actus ipsa intensiores, & vice versa habuit cum potentia concursat ad actus scripti intensiores, nisi Deus cohibeat activitatem potentie, plane intentio & trius ex utroque capite penitentia, atque in quoniam perfectionem graduum, nec habitus absolute determinat potentiam, nec potentia determinat habitum, sed ita invicem contemporant, atque confortant ad actionem sic intensiōnem, & in taliter, quo a nullo seorsum posset producere plane si lumen determinaret intellectum ad visionem in ista virtute suam naturalem, hoc plane ejus perfectionem naturali prajudicaret, nec tam determinat lumen ejus virtutem naturalem elevate, & ampliate, quam deiciere, & coarctare. At Conf. eo modo, quo ponitur intellectus habere nativam virtutem ad producendam visionem, cum fuit it per lumen elevatus, scilicet remotam, & inchoatam, debet etiam pariter dici, habere latitudinem intensiōnem in ordine ad actus supernaturales. Ad illi negatur, quod ibi affinitatem de potentia intellectus, cum enim, ut diximus, habitus cum potentia posset influere in actus intensiores scripti, quam doctrinam etiam insufficiat ex Adversariis concedunt, Suarez, lib. de auxiliis c. 23, n. 9, Zurnel art. 6, qu. 1, ad 2, & alii, quicquid reclamat Turrianus dub. 7, ubi art. 6, fe non videtur, quomodo posset usus ab alio discerni in iustificatione, nisi per gratiam, quia oppositum sequatur ex nostro dicendi modo, quod tamen fallitum est, quandoquidem id utique sequeretur, si conatus maior potest, & quia obvenit actu major intentio, efficit a natura huius sumptu, & non elevata per gratiam, & gratia in illo quoque ulteriorum gradum non influeret, uti nos affirmamus; unde quia ille quoque gradus est a gratia, & natura elevata per gratiam, licet sit supra intensiōnem habitus ipsius gratiae, ac etiam quia ipsam per certio naturalis intellectus, & voluntas elevate sunt effectus prædeterminationis secundum communiorum Theologorum, tandem nil habet homo, quod non accipiterat a Deo, etiam ut ab auctore in ordine gratiae, & de quo gloriantur posset, quia non accepterat, atque ideo etiam secundum nostrum dicendi modum semper verum est, unum non posse ab alio discerni in iustificatione, nisi per gratiam.

Non urgunt alii, signum aureum non magis confert ad imprimitum signi, quam ferreum, licet sit perfectius ergo idem dicendum de intellectu perfectiori refutatio visionis. Contra quia etiam aurum sit perfectus aqua, si Deus statueret per aurum conferre gratiam, ut modo confert per aquam in baptismo, perfectio auri nil conferret ad producendum majorem, scilicet magis perfectam gratiam a ergo sic in propposito. Respondeo, verum esse alii imprimitum, quoniam aurum ad imprimitum signi concurrit, & prædictum secundum duritatem, & figuram, que possumit esse perfecta in fero, perinde ac in auto, immo perfectiores; non autem secundum naturalem perfectiōnem aurum, que ad hoc est omnino impertinens, non sic autem impertinet se habet naturalis virtus intellectus ad producendam visionem, nam re vera proprie, & immediatè ad eam concurredit, si semel eleverat per lumen. Ad Conf. etiam negatur partitas, quia intellectus per virtutem suam propriam elevatam physice concurrit ad visionem, aurum vero non concurredit physice,

sicē, sed tantū moraliter, quomodo etiam de facto concūrret aqua in schola nostra; & si phisice concurteret, hoc utique ei non conveniret ob perfectionem, qua excedit aquam, sed per potentiam obedientiam activam, que secundum Suarez, & alios est ejusdem rationis in omnibus, vel per qualitatem aliquam supernaturalem ei communicatam ejusdem rationis cum illa, quam quidam Adversorum dicunt, modō communicari aque.

<sup>213</sup> Postremo urgente iam nostrī contrā alteram conclusionis partem, quod felicitate de facto perfectior intellectus cum equali lumine perfectior elicit visionem; nam pro opposita parte stat Scotus, & ratio; sicutidem in patria non accipiunt Beati, quādūlū possunt potentia naturalis, sed quantum Deus dispergit, & digni sunt ex gratia; ergo absoluētētō potest, si sunt inaequalēs, quādūlū digni equaliter sunt, equalē premitur responder. Deinde, sicut Doctor exp̄s̄ op̄positum docet, nam 3. d. 23. q. 3. docet, voluntatem Christi, de facto perfectius frui Deo, quādūlū voluntatem Angelii, licet ex natura rei voluntas Angeli perfectius frueretur, unde similiter de aliis Beatis sentire videtur, quod de facto inaequalitas fruitionis non proveniat a potentia perfectiori, idem autem erit de intellectu descendente respectu visionis. Et 4. d. 30. q. 6. vers. Respondeo. Cōdit̄ docet, voluntatem inferiorē habentem equalitatem cum voluntate superiori habituram beatitudinem equalē quantitatis, licet non equalitate proportionis, quia inferior magis constituit ad fruitionem.

Respondeo, quantum attinet ad mentem Doctoris, quādūlū in 3. loc. cit. ita doceat de fruitione anime Christi, nūl tamē hoc nostro affecto prejudicare, neque de aliis Beatis idem proportionaliter sensisse, magna namque disparitas veritatē inter Christianum, & alios Beatos quoad luminis glorie, & gratiae perfectioem, sicutidem ut nota Smising. loc. cit. num. 146.

Scotus non tribuit Christo ex cōmuni lege beatitudinis maximam illam fruitionem, & quod quantum illi deest de potentia naturali ad fruendum perfectius Deo, quādūlū fruatur alia creatura perfectioris potentia naturalis, scilicet Angelica, tandem compensetur per maiorem gratiam, & charitatem; sed hoc ei adscriptis ob praerogativam capitis tortus Ecclesiastis triumphantis, & propter eminentiam capitis, & primi omnium praeindicationum, quod quidem ratio nec dicitur, nec proportionaliter locutus habere potest in ceteris electis; etenim cum isti tantum de fruione, & fruitione adepi sunt, quantum suo labore meruerunt, nulla est ratio, vel auctoritas docens, quod alterius sunt tantum debet addi, quantum ratione potente perfectioris competit alteri eis equalis meritū. Dices, ergo ut intellectu, vel voluntati Angelica daretur tantum lumen, vel inaequalitatem in statu beatitudinis, etiamē beatus non accipiat, quantum absolute potest frui, vel videat Deum ex sua facultate naturali; nam habet quoque Beatus naturalem appetitum ad summam Dei visionem in schola nostra, qui tamen licet totaliter non expletatur, nullam idcirco patitur violentiam, quia sufficit, ut expletar juxta quantitatem dispositionis præviae, a Deo constituta per merita, ut monet Doctor 2. d. p. quādūlū ultima in fine; ergo idem dicendum ut prop̄ficiat de facultate naturali activa, quam intellectus habet ad Dei videntem; Tūm quia haec facultas activa, quam habet intellectus creatus ad Deum videntum non est sufficiens, & completa in ordine cause secundae, adeō sequatur aliqua violentia, vel inaequalitas, si causa prima denegat concūsum suum, quia intellectus non ita petet concūsum cause prime in ordine ad visionem, ut peteat cause secundae, nec effectus sibi proportionatis; sed si Deus concūsum praefat, hoc evenit gratiū, & ex merito Dei beneficio. Respondeo, fatis pateat ex dictis qu. 2. art. 1. appertinet, & inclinationem naturalē passim, qualem habet anima nostra ad recipiendas perfectioēs supernaturales ordinis, non esse sufficiēt, ut tales perfections sint ei naturalē debita, cum ex nullis nature virtibus attingeret posse aliquam dispositionem, ultimā ordinaria ad tales formas, & Deum necessitatum; ut auctōrem naturae ad eum concursum, unde est omnino disparatio de potentiā, & inclinatione passiva, quam intellectus habet ad Dei visionem, & de facultate naturali activa, quam habet ad eam efficiendam, si semel sit elevatus per lumen glorie; quādūlū enim talis facultas cīrā talem elevationem sit omnino remota, & incompleta, atque idē naturaliter non petat concūsum Dei videntem, ut peteat alia cause secundae ad effectus naturales, & proportionatos; supposita tamen tali elevatione, eiuspotest sit proxima, & proportionata, & immediate concūrit, ac sufficiēt in ordine suo, sicut alia causa secunda cum prima ad suos effectus; quare si Deus talem concūsum denegaret, aliqua sequeretur violentia, & inaequalitas, quae in eternū duraret.

rationem beatificam, ratione majoris conatus ad actum fruitionis; sed ait, voluntatem inferiorē habentem equalē habitum charitatis in via potuisse ratione majoris conatus habere meritiorum actuū, quod tantam meruerit fruitionem, quam & natura perfectioris, & idē inquit, dandam effectus in patria charitatem inaequalē scilicet maiorem imperfectiori voluntati; beatitudinem vero equalē, quia quod dīni deest ratione potest ad habentem fruitionem equalē, ei competet ratione majoris meriti, & augmentum charitatis; sicut falsum est, quod ibi Doctor loquatur de habentibus meritū ex parte scilicet, & ratio; sicutidem in patria non accipiunt Beati, quādūlū possunt potentia naturalis, sed quantum Deus dispergit, & digni sunt ex gratia; ergo absoluētētō potest, si sunt inaequalēs, quādūlū digni equaliter sunt, equalē premitur responder. Deinde, sicut Doctor exp̄s̄ op̄positum docet, nam 3. d. 23. q. 3. docet, voluntatem Christi, de facto

perfectius frui Deo, quādūlū voluntatem Angelii, licet ex natura rei voluntas Angelii perfectius frueretur, unde similiter de aliis Beatis sentire videtur, quod de facto inaequalitas fruitionis non proveniat a potentia perfectiori, idem autem erit de intellectu descendente respectu visionis. Et 4. d. 30. q. 6. vers. Respondeo. Cōdit̄ docet, voluntatem inferiorē habentem equalitatem cum voluntate superiori habituram beatitudinem equalē quantitatis, licet non equalitate proportionis, quia inferior magis constituit ad fruitionem.

Dices, ex op̄posito dicendi modo nullam sicut violentiam, vel inaequalitatem in statu beatitudinis, etiamē beatus non accipiat, quantum absolute potest frui, vel videat Deum ex sua facultate naturali; nam habet quoque Beatus naturalem appetitum ad summam Dei visionem in schola nostra, qui tamen licet totaliter non expletatur, nullam idcirco patitur violentiam, quia sufficit, ut expletar juxta quantitatem dispositionis præviae, a Deo constituta per merita, ut monet Doctor 2. d. p. quādūlū ultima in fine; ergo idem dicendum ut prop̄ficiat de facultate naturali activa, quam intellectus habet ad Dei videntem; Tūm quia haec facultas activa, quam habet intellectus creatus ad Deum videntum non est sufficiens, & completa in ordine cause secundae, adeō sequatur aliqua violentia, vel inaequalitas, si causa prima denegat concūsum suum, quia intellectus non ita petet concūsum cause prime in ordine ad visionem, ut peteat cause secundae, nec effectus sibi proportionatis; sed si Deus concūsum praefat, hoc evenit gratiū, & ex merito Dei beneficio. Respondeo, fatis pateat ex dictis qu. 2. art. 1. appertinet, & inclinationem naturalē passim, qualem habet anima nostra ad recipiendas perfectioēs supernaturales ordinis, non esse sufficiēt, ut tales perfections sint ei naturalē debita, cum ex nullis nature virtibus attingeret posse aliquam dispositionem, ultimā ordinaria ad tales formas, & Deum necessitatum; ut auctōrem naturae ad eum concursum, unde est omnino disparatio de potentiā, & inclinatione passiva, quam intellectus habet ad Dei visionem, & de facultate naturali activa, quam habet ad eam efficiendam, si semel sit elevatus per lumen glorie; quādūlū enim talis facultas cīrā talem elevationem sit omnino remota, & incompleta, atque idē naturaliter non petat concūsum Dei videntem, ut peteat alia cause secundae ad effectus naturales, & proportionatos; supposita tamen tali elevatione, eiuspotest sit proxima, & proportionata, & immediate concūrit, ac sufficiēt in ordine suo, sicut alia causa secunda cum prima ad suos effectus; quare si Deus talem concūsum denegaret, aliqua sequeretur violentia, & inaequalitas, quae in eternū duraret.